In *can. 3 generaliter* statuit: "Si quis dixerit, in Ecclesia Romana (quae omnium ecclesiarum mater est et magistra) non esse veram de baptismi sacramento doctrinam: A.S." (Denz. 859). Iisdem fere verbis *contra Albigenses*, Novatorum praecursores, definierat generaliter de omnibus sacramentis *Cone. Viennense* a. 1184 (Denz. 402).

4. Errantes.

SCHISMA FICI

"Pleraque ex his, quae a theologis graeco-russis de sacramento baptismi communiter traduntur, a doctrina catholica non abhorrent . . . Non desunt tamen apud»theologos illos sententiae particulares de quibusdam quaestionibus, quas referre operae pretium est. Insuper elementum polemicum non parvum in hoc capite occurrit.

"Ab ineunte enim schismate ad nostra usque tempora, polemistae antilatini baptismum Occidentalium non semel criminati sunt, et ex ipsis quidam eo usque devenerunt, ut catholicos cujuscumque ritus rebaptizandos esse pronuntiaverint. Primus omnium Michael Caerularius contra Latinorum baptismum quaedam efflavit, illos videlicet reprehendens quod 'unam tantum immersionem peragerent, et baptizandorum

‡ *Bibliographia*. Praeter opera generalia quae citavimus in superiori tractatu ex *M. Jugie*, *Theologia Orientalium*, t. 3 de sacramentis, ad calcem Praenotaminum, notentur opera peculiariora de Baptismo ab eodem relata ibidem in decursu c. 2 de Baptismo.

Inter catholicos notandi sunt praecipue ipse *Jugie*, ibidem, *Th. Spâcil*, *Doctrina theologiae Orientis separati de sacramento baptismi*, Romae, 1926, et *A. Stacrck*, *Der Taufritus der griechisch-russischen Kirche*, Freiburg i. B., 1903.

ora sale implerent' [Epist. ad Petrum]. In opusculo *Contra Francos*, carpitur salivae unctio necnon usus Confirmationem seorsim a baptismo conferendi; quae omnia per saeculorum decursum a polemistis identidem repetita sunt, necdum oblivioni penitus tradita.

"Aliud crimen adinvenit Simeon Thessalonicensis in differentia utriusque formae, graecae et latinae; quod item hodierni polemistae silentio minime praetereunt . . .

"Praecipuum vero litigationis caput, inde a saeculo xiv, existit de materia proxima baptismi. Cum enim hoc tempore usus trinae immersionis in Ecclesia latina penitus fere obsoleverit et trinae infusioni cesserit, primum quidem de liceitate, mox vero de validitate baptismi per infusionem collati acriter disputare inceperunt theologi dissidentes; de quo capite in varias abierunt sententias; neque hactenus inter ipsos viget de hac quaestione firma ac plena consensio.

"Porro huic quaestioni alia mox inserta est: illa scilicet quae est de validitate baptismi a ministris haereticis collati; circa quam diversas iterum opiniones protulerunt iidem theologi, contrariaque decreta temporum decursu promulgarunt ecclesiasticae auctoritates, litis solutionem a novo quodam concilio oecumenico adhuc expectantes."⁰